
 
ANO 2023 - Nº CDLXXII – DATA: 12 de Dezembro de 2023  Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, nº 1 – Centro – 14.300-033 

EXPEDIENTE 
 
DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS 
 
LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021 
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021 
 

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 
 

 
PUBLICAÇÕES 
 
 
E-MAIL: diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3660-3400– Ramal 208 
Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, n.º 01 – Centro – Batatais/SP 

 

 
PODER EXECUTIVO 
 
Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito 
Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito 
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de Batatais 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete 
Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração 
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças 
Bruna Francielli Toneti – Secretária de Saúde 
José Donizete Bocardo Júnior - Secretário De Meio Ambiente 
Gustavo Domingos Rastelli – Secretário de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 
Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município 
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação 
Paula Simões Machado – Secretário de Cultura e Turismo 
Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do 
Município 
Ferrnanda Cristina Robes Girardi – Secretária de Assistência Social 
e Cidadania 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Secretário de 
Desenvolvimento Econômico 
Gleiser da Silva – Secretário de Esportes e Lazer 
Matheus Faraco Zanettii – Corregedor Geral do Município 

 

 
PODER LEGISLATIVO 
 
Andresa da Silva Furini – Presidenta 
Abdenor Tahan Maluf – Vice-
Presidente 
1º Secretário- Sebastião Santana 
Júnior 
2º Secretária – Anabella Pavão da 
Silva 

 

 

ASSINATURA ELETRONICA 

 

 

 
 
 
 
 
 
Portarias 
 

PORTARIA N.º 27625 
De 04 de Dezembro de 2023. 

RICARDO MELE FILHO, PREFEITO 
MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, NOMEIA o senhor 
AMILTON JOSÉ DA SILVA JÚNIOR, R.G. 
n.º 47.952.109-8, classificado em 53º 
(quinquagésimo terceiro) lugar (AMPLA 
CONC.) do Concurso Público n.º 01/2018, 
para o cargo de MOTORISTA, enquadrado 
na Referência Salarial "123", com jornada 
semanal de 40 (quarenta) horas, a partir de 
01 de novembro de 2023. 
REGISTRADA, PUBLIQUE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE BATATAIS, EM 04 DE 
DEZEMBRO DE 2023. 

RICARDO MELE FILHO 
PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 

DE BATATAIS. 
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 

JÚNIOR 
CHEFE DE GABINETE DO PODER 

EXECUTIVO 
_________________________________ 

 
PORTARIA  N.º 27626 

De 06 de Dezembro de 2023. 
RICARDO MELE FILHO, PREFEITO 
MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, EXONERA o 
senhor ANDERSON HENRIQUE HIROSI, 
R.G. n.º 45.028.342-2, do cargo de 
Provimento por Concurso Público de 
TÉCNICO EM CONTABILIDADE, a partir 

de 04 de dezembro de 2023, POR 
MOTIVO DE PEDIDO DE DEMISSÃO, 
declarando, ao mesmo tempo, vago o 
referido cargo. 
REGISTRADA, PUBLIQUE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE BATATAIS, EM 06 DE 
DEZEMBRO DE 2023. 

RICARDO MELE FILHO 
PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 

DE BATATAIS. 
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 

JÚNIOR 
CHEFE DE GABINETE DO PODER 

EXECUTIVO 
_________________________________ 

 
PORTARIA  N.º 27627 

De 06 de Dezembro de 2023. 
RICARDO MELE FILHO, PREFEITO 
MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, EXONERA o 
senhor JOSÉ LUIS DE SOUSA, R.G. n.º 
22.624.936-0, do cargo de Provimento por 
Concurso Público de SERVENTE, a partir 
de 06 de dezembro de 2023, POR 
MOTIVO DE PEDIDO DE DEMISSÃO, 
declarando, ao mesmo tempo, vago o 
referido cargo. 
REGISTRADA, PUBLIQUE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE BATATAIS, EM 06 DE 
DEZEMBRO DE 2023. 

RICARDO MELE FILHO 
PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 

DE BATATAIS. 
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 

JÚNIOR 
CHEFE DE GABINETE DO PODER 

EXECUTIVO 
_________________________________ 

 
PORTARIA N.º 27630 

De 11 de Dezembro de 2023. 
RICARDO MELE FILHO, PREFEITO 
MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 

ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, NOMEIA o senhor 
ANDERSON HENRIQUE HIROSI, R.G. n.º 
45.028.342-2, classificado em 12º (décimo 
segundo) lugar (AMPLA CONC.) do 
Concurso Público n.º 01/2018, para o 
cargo de CONTADOR, enquadrado na 
Referência Salarial "230", com jornada 
semanal de 40 (quarenta) horas, a partir de 
05 de dezembro de 2023. 
REGISTRADA, PUBLIQUE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE BATATAIS, EM 11 DE 
DEZEMBRO DE 2023. 

RICARDO MELE FILHO 
PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 

DE BATATAIS. 
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 

JÚNIOR 
CHEFE DE GABINETE DO PODER 

EXECUTIVO 

 
 

 

 
 

 

Secretaria de Saúde 

 
Prefeitura de Batatais  
Extrato de aditamento contrato – 
Pregão Eletrônico nº 121/2022 
Contratante: Prefeitura de Batatais; 
Contratada: Ultra Produtos de Limpeza 
Ltda Epp; Valor Aditado: R$ 2.100,00; 
Assinatura: 28.11.2023; Objeto: Aquisição 
de material de limpeza, açúcar e café para 
utilização da Secretaria Municipal de 
Saúde. Bts, 12.12.2023, Bruna Francielle 
Toneti – Secretária Municipal de Saúde. 
 
Secretaria de Cultura e Turismo 
 
PREFEITURA DE BATATAIS 
Processo Inexigibilidade Nº 66/23

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

LICITAÇÕES E COMPRAS 

GABINETE DO PREFEITO 

PODER EXECUTIVO 

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial
mailto:diariooficial@batatais.sp.gov.br


 
Terça-feira, 12 de Dezembro de 2023. 

2 
 
A Prefeitura da Estância Turística de 
Batatais, neste ato legalmente 
representada pela sua Secretária 
Municipal de Cultura e Turismo, a senhora 
Paula Simões Machado, RATIFICA, nos 
termos do artigo 25 “caput” e inciso III, c.c. 
o parágrafo único do artigo 26, da Lei 
Federal 8.666/93 e respectivas alterações, 
o processo de Inexigibilidade de Licitação 
nº 66/23, para a realização de show com a 
cantora Tati Romero, da empresa Tatiane 
Ferraz Romero, no valor total de 
R$25.000,00 (vinte e cinco mil reais), 
conforme parecer e informações 
constantes no processo. Bts, 12.12.23. 
Paula Simões Machado – Secretária 
Municipal de Cultura e Turismo. 
 
Prefeitura de Batatais 
Processo de Inexigibilidade nº 67/23 
A Prefeitura da Estância Turística de 
Batatais, neste ato legalmente 
representada pela sua Secretária 
Municipal de Cultura e Turismo, a senhora 
Paula Simões Machado, RATIFICA, nos 
termos do artigo 25 “caput” e inciso III, c.c. 
o parágrafo único do artigo 26, da Lei 
Federal 8.666/93 e respectivas alterações, 
o processo de Inexigibilidade de Licitação 
nº 67/23, para a realização de um show 
com o grupo “Balaco”, da empresa Canto 
do Urutau Produções Artísticas Ltda, no 
valor total de R$ 18.200,00, conforme 
parecer e informações constantes no 
processo. Bts, 12.12.23. Paula Simões 
Machado – Secretária Municipal de Cultura 
e Turismo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
RESOLUÇÃO Nº 010-2023 – 
CONSELHO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CONSELHO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BATATAIS – 
CMAS Rua Coronel Ovídio, 508 – Santo 
Antônio – Batatais/SP. O Plenário do 
Conselho Municipal de Assistência Social 
– CMAS, em Reunião Ordinária, realizada 
no último dia 28 de novembro de 2023, às 
08h30min, na modalidade  presencial, no 
uso de suas competências regimentais e 
atribuições conferidas pela Lei Federal nº 
8.742, de 13 de dezembro de 1993, Lei 
Municipal nº 2.100, de 12 de setembro de 
1.995, modificada pela Lei nº 2.390, de 25 
de fevereiro de 1.999, pelo seu Regimento 
Interno, RESOLVE: 
Artigo 1º Definir sua Mesa Diretora para o 
exercício de mandato de 04 de dezembro 
de 2023 à 03 de dezembro de 2024,  
eleitos por unanimidade dos conselheiros: 
Presidente: Maria Carolina Bortoleto 
Fustaino 
Vice Presidente: Elisa Maria Rinhel 
Oliveira 
Secretaria: Elaine Aparecida Borelli 
Artigo 2º Esta Resolução entrará em vigor 
na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições administrativas em 
contrário. 
Batatais, 28 de novembro de 2023. 

ELAINE AP. BORELLI 
Presidente  do CMAS 

 
ALINE CRISTINA DUARTE 

Secretaria  do CMAS 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
Atos do Poder Legislativo 

 
Câmara Municipal de Batatais 
Site: www.camarabatatais.sp.gov.br 

 

Ato da Presidência nº 70, de 11/12/2023, 

dispõe sobre revogação dos Atos nº 68 e 

nº 69, de 07/12/2023; 

Ato da Presidência nº 71, de 11/12/2023, 

dispõe sobre nomeação de Pregoeiro 

Oficial Marcelo Damascena e Equipe de 

Apoio André Luiz Pinto Santos, Celeste 

Adriana Roxo e Claudinei Alves Machado, 

objetivando a aquisição de Móveis para 

utilização nas dependências da Câmara 

Municipal; 

Ato da Presidência nº 72, de 11/12/2023, 

autoriza a abertura do Pregão Presencial 

nº 16/2023, objetivando a aquisição de 

Móveis para utilização nas dependências 

da Câmara Municipal; 

___________________________ 
 
Extrato do Edital 
Pregão Presencial 16/2023 
ORGÃO: Câmara Municipal de Batatais. 
OBJETO: Aquisição de Móveis. Data para 
protocolo dos envelopes: Até dia 27 de 
dezembro de 2023 às 14:30 horas; Data da 
Realização da Sessão de Processamento 
do Pregão: Dia: 27 de dezembro de 2023 
às 14:30 horas; Obtenção do Edital: 
gratuito através do site: 
www.camarabatatais.sp.gov.br e 
informações na Câmara Municipal de 
Batatais, na Praça Dr. Washington Luis, n° 
01 – Bairro Centro – Batatais – SP – Fone 
(16) 3761-2514, no horário das 9:00 às 
17:00 horas. 
Batatais, 12 de Dezembro de 2023. 
ANDRESA DA SILVA FURINI 
Presidente da Câmara 
MARCELO DAMASCENA 
Pregoeiro

 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE BATATAIS 

PODER LEGISLATIVO 

CONSELHOS 

CMAS 

http://www.camarabatatais.sp.gov.br/
http://www.camarabatatais.sp.gov.br/

		2023-12-12T16:03:02-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2023-12-12T16:03:16-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805




